
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 12 de outubro de 2018 – 35 
AvISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3100 – PES.
Objeto: Serviços de Manutenção em Poços Tubulares . A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado 
anteriormente para o dia 16/10/2018 às 14:15 horas, fica adiado para o 
dia 14/11/2018 às 09:00 horas. Edital disponível em 31/10/2018. Mais 
informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licita-
ções) . Motivo: “Adequação no procedimento licitatório” .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0669 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Medidores de vazão . Dia da Licitação: 29 de outubro de 2018 
às 08:45 horas. Edital e demais 16/10/2018 no site: www.copasa.com.
br (link: Licitações e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0672 – PES.

Objeto: Locação de Caminhão Brooks . Dia da Licitação: 29 de outu-
bro de 2018 às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 16/10/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0670– PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Medidor de vazão . Dia da Licitação: 29 de outubro de 2018 
às 14:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
16/10/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .
A DIRETORIA

14 cm -11 1154681 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA
REFERÊNCIA: DECISÃO DE RECuRSO INTERPOSTO EM FACE 
DA NÃO SELEÇÃO DE PROJETO INSCRITO NO EDITAL CIR-
CuLA MINAS – INTERCÃMBIO 2018 – COMPROvANTES DE 
ENDEREÇO INváLIDOS .

DECISÃO
Conforme se infere das informações prestadas na CI/SEC/SIAC/
AJU/192/2018 e com base na nota jurídica AJU/SEC, n°432/2018, no 
que tange ao projeto inscrito sob o protocolo n° 188/CIRC/2018 – pro-
ponente Raquel Semedo Cabaneco (CPF 115 .719 .306-47), apurou-se 
que o proponente não cumpriu o disposto no item 7 .1, alínea “d”, uma 
vez que apresentou comprovantes de endereço inválidos .
Nestes termos, CONSIDERANDO que a exigência do item 7.1, alínea 
“d”, tem o objetivo de comprovar a residência permanente dos inte-
grantes da proposta contemplada no referido Edital no Estado de Minas 
Gerais, escopo territorial do programa Circula Minas;
CONSIDERANDO que os procedimentos acima devem ser observados 
por todos os interessados no certame, com fundamento no princípio da 
isonomia, positivado no artigo 5º da Constituição Federal de 1988 e no 
artigo 3º da Lei 8666/93, sendo vedado à Administração Pública e seus 
representantes conferir tratamento diferenciado aos inscritos;
CONSIDERANDO que, em decorrência dos dispositivos legais acima 
citados, todos os inscritos nos editais da SEC, notadamente no Edital 
Circula Minas – Intercâmbio 2018, que apresentaram sua documenta-
ção com vícios foram desclassificados, por descumprimento das nor-
mas do instrumento convocatório;
CONSIDERANDO que não se verificou, no caso, hipótese de ilegali-
dade na desclassificação, tendo em vista que o proponente não cumpriu 
todos os critérios e exigências preestabelecidos no Edital Circula Minas 
– Intercâmbio 2018.
Decido pelo recebimento e não provimento do recurso interposto contra 
a inabilitação do projeto, com fundamento no princípio da legalidade, 
disposto no art . 37, caput, da Constituição da República de 1988 e em 
observância ao princípio da vinculação ao edital, que obriga tanto a 
Administração quanto ao proponente .

Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 .
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Secretário de Estado de Cultura .
8 cm -11 1154666 - 1

REFERÊNCIA: DECISÃO DE RECuRSO INTERPOSTO EM 
FACE DA NÃO SELEÇÃO DE PROJETO INSCRITO NO EDI-
TAL CIRCuLA MINAS – INTERCÃMBIO 2018 – LIMITE 
ORÇAMENTáRIO .

DECISÃO
Conforme se infere das informações prestadas na CI/SEC/SIAC/
AJU/188/2018 e com base na nota jurídica AJU/SEC, n° 430/2018, 
no que tange ao projeto inscrito sob o protocolo n° 214/CIRC/2018 
– proponente Darlene Cerqueira Baptista (CPF 082 .055 .027-22), apu-
rou-se que o projeto foi habilitado e posteriormente classificado como 
suplente, não sendo, portanto, contemplado, tendo em vista o limite 
orçamentário destinado à quarta seleção do Programa Circula Minas 
– Intercâmbio 2018.
Nestes termos, CONSIDERANDO que as análises das propostas cultu-
rais inscritas no âmbito do referido Edital são realizadas com base nos 
critérios neste preestabelecidos, inserindo-se no mérito administrativo, 
no campo de valoração do administrador, segundo critérios de conve-
niência e oportunidade;
CONSIDERANDO que não se verificou, no caso, hipótese de ilegali-
dade na não seleção do projeto cultural, tendo em vista o esgotamento 
do recurso financeiro destinado à quarta seleção do Programa Circula 
Minas – Intercâmbio 2018, conforme dotação orçamentária.
Decido pelo recebimento e não provimento do recurso interposto con-
tra a inabilitação do projeto inscrito sob o protocolo n° 214/CIRC/2018 
– proponente Darlene Cerqueira Baptista (CPF 082 .055 .027-22), com 
fundamento no princípio da legalidade, disposto no art . 37, caput, da 
Constituição da República de 1988 e em observância ao princípio 
da vinculação ao edital, que obriga tanto a Administração quanto ao 
proponente .

Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 .
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Secretário de Estado de Cultura .
7 cm -11 1154667 - 1

REFERÊNCIA: DECISÃO DE RECuRSO INTERPOSTO EM FACE 
DA NÃO SELEÇÃO DE PROJETO INSCRITO NO EDITAL CIR-
CuLA MINAS – INTERCÃMBIO 2018 – IMPuGNAÇÃO DA AvA-
LIAÇÃO DA PROPOSTA .

DECISÃO
Conforme se infere das informações prestadas na CI/SEC/SIAC/
AJU/193/2018 e com base na nota jurídica AJU/SEC, n°433/2018, no 
que tange ao projeto inscrito sob o protocolo n° 175/CIRC/2018 – pro-
ponente José Roberto Pereira (CPF 949.945.446-20), verifica-se que a 
proposta foi habilitada, mas não contemplada tendo em vista o esgota-
mento do recurso orçamentário destinado à quarta seleção do Programa 
Circula Minas 2018 .
As alegações do recorrente, considerando se tratarem de análise meri-
tória das propostas, foram submetidas à Comissão de Avaliação . Este 
órgão de deliberação, em reanálise, decidiu fundamentadamente pela 
manutenção da pontuação previamente atribuída, conforme motivação 
constante dos autos .
Nestes termos, CONSIDERANDO que a Comissão de Seleção e Ava-
liação é órgão competente para realizar a avaliação de mérito do con-
teúdo cultural das propostas, nos termos do item 9 .1 . do Edital Circula 
Minas – Intercâmbio 2018;
CONSIDERANDO que as análises das propostas culturais inscritas são 
realizadas com base nos critérios neste preestabelecidos no próprio edi-
tal, inserindo-se no mérito administrativo, no campo de valoração do 
administrador, segundo critérios de conveniência e oportunidade;
CONSIDERANDO que a atuação da Comissão de Avaliação e Julga-
mento não extrapolou as normas editalícias, reputando-se legal;
CONSIDERANDO que todos os interessados no certame devem obser-
var as regras postas no Edital, com fundamento no princípio da isono-
mia, positivado no artigo 5º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 
3º da Lei 8666/93, sendo vedado à Administração Pública e seus repre-
sentantes conferir tratamento diferenciado aos inscritos;
Decido pelo recebimento e não provimento do recurso ora interposto 
para modificar a pontuação atribuída à proposta inscrita sob o proto-
colo nº 175/CIRC/2018, com fundamento no princípio da legalidade, 
disposto no art . 37, caput, da Constituição da República de 1988 e em 
observância ao princípio da vinculação ao edital, que obriga tanto a 
Administração quanto ao proponente .
Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 .
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS
Secretário de Estado de Cultura

9 cm -11 1154662 - 1

CIRCuLA MINAS – EDITAL DE INTERCÂMBIO 
2018 – CONvOCAÇÃO DE SuPLENTE

Tendo por referência a publicação do resultado do EDITAL CIRCuLA 
MINAS - INTERCÂMBIO 2018 - 4ª Seleção, publicado em 19 de 
setembro de 2018, a Secretaria de Estado de Cultura convoca o 1º colo-
cado na relação das propostas habilitadas e não selecionadas devido ao 
limite de disponibilidade orçamentária no período conforme Item 2 do 
Edital, em decorrência da desistência do candidato abaixo:
Luciano Gomes Botelho – CPF: 009 .722 .926-16 – área: Dança – 
cidade de origem: Ipatinga – destino: Lisboa, Portugal – data da via-
gem: 05/11/2018 – protocolo de inscrição: 201/CIRC/2018 –protocolo 
de pré-inscrição: F3HH0K .
SuPLENTE
Darlene Cerqueira Baptista – CPF: 082 .055 .027-22 – área: Dança – 
cidade de origem: Liberdade – destino: Orlando, EuA – data da via-
gem: 20/11/2018 – demais integrantes do grupo: Alessandro Henrique 
Almeida - CPF 102 .792 .576-60; Pedro Henrique Oliveira Pacheco - 
CPF 168 .396 .677-58; Matheus de Almeida Silva - CPF 124 .784 .716-04; 
Samuel da Silva - CPF 149.644.436-12 – protocolo de inscrição: 214/
CIRC/2018 –protocolo de pré-inscrição: T6RD4A. Valor total do apoio 
(Parcial): R$ 4 .350,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta reais) .

Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
5 cm -11 1154669 - 1

 ExTRATO
Termo de Apostila Nº001/2018 ao contrato nº 1219, celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Cul-
tura e a empresa Sompo Seguros S .A, com base no § 8º do art . 65 da Lei 
nº 8.666/93, objetivando a inclusão da seguinte dotação orçamentária:
 1271 .13 .392 .138 .4023 .0001 .3390 .3910 .0 .10 .1
Permanecem inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário. Belo Horizonte, 11/10/2018. Angelo 
Oswaldo de Araújo Santos/Secretário de Estado de Cultura.

2 cm -11 1154549 - 1
EXTRATO TERMO DE APOSTILA Nº001/2018 

AO CONTRATO Nº 9143857, 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Cultura e a empresa Cadari Engenharia e Arquitetura Ltda, 
com base no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, objetivando a inclusão 
das seguintes dotações orçamentárias:
 1271 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3999 .0 .10 .1
Permanecem inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário. Belo Horizonte, 11/10/2018. Angelo 
Oswaldo de Araújo Santos/Secretário de Estado de Cultura.

3 cm -11 1154282 - 1
 EXTRATO TERMO DE APOSTILA Nº001/2018 

ao contrato nº 9166025, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Cultura e a empresa Andrade 
Pinheiro Engenharia e Consultoria Ltda, com base no § 8º do art . 65 
da Lei nº 8.666/93, objetivando a inclusão das seguintes dotações 
orçamentárias:
 1271 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3999 .0 .10 .1
Permanecem inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário. Belo Horizonte, 11/10/2018. Angelo 
Oswaldo de Araújo Santos/Secretário de Estado de Cultura.

3 cm -11 1154280 - 1

FuNDAÇÃo cLóviS SALGADo - FcS
EDITAL 07/2018 EXAMES DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

PARA O CuRSO TÉCNICO EM TEATRO, DA ESCOLA DE TEA-
TRO, OS CuRSOS BáSICO DE DANÇA E TÉCNICO EM DANÇA, 
DA ESCOLA DE DANÇA, E O CORAL INFANTOJuvENIL DO 
CENTRO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA E TECNOLÓGICA – 
CEFART, DA FuNDAÇÃO CLÓvIS SALGADO, ANO LETIvO 
2019 .O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, faz saber aos interessados que estarão abertas 
as inscrições para os exames de seleção de candidatos para o preen-
chimento de vagas no Curso Técnico em Teatro, da Escola de Teatro, 
nos Cursos Básico de Dança e Técnico em Dança, da Escola de Dança, 
e no Coral Infantojuvenil, do Centro de Formação Artística e Tecno-
lógica – CEFART, da Fundação Clóvis Salgado, para o ano letivo de 
2019 .Todos os atos relativos ao processo estão disponíveis no edital que 
encontra-se à disposição no endereço eletrônico: www .fcs .mg .gov .br ou 
na Secretaria Escolar do CEFART.Período de inscrição: de 11/10/2018 
a 31/10/2018. A inscrição deverá ser realizada de forma virtual, na ficha 
de inscrição disponível no site da FCS (www .fcs .mg .gov .br) .
 Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 .

Augusto Nunes Filho
Presidente

5 cm -11 1154473 - 1
RATIFICAÇÃO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ASSuNTO:Reconhecimento da situação 
de Inexigibilidade de Licitação

PARTES:Fundação Clóvis Salgado eMARCOS LEITE ROSA - ME
DESPACHO:Reconheço a situação de Inexigibilidade de Licitação, no 
uso da competência delegada pela Portaria FCS nº 022 de 26 de novem-
bro de 2013, nos termos da Parecer Jurídico n.º 244/2018, referente 
ao contrato nº 191/2018, com fulcro no art. 25, III, da Lei 8.666/93, 
objetivando da empresaMARCOS LEITE ROSA - ME,que representa 
o diretorPABLO MARITANO,para prestação de serviços de profissio-
nais do setor artístico como o diretor cênico, na apresentação da Ópera 
“ O Holandês Errante”, no Grande Teatro do Palácio das Artes, ao valor 
total de R$30 .000,00 (trinta mil reais) .
 11 de outubro de 2018 .

4 cm -11 1154477 - 1

FuNDAÇÃo tv miNAS - 
cuLturAL E EDucAtivA

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Fundamentado na Nota Jurídica nº 15/2018, de 10/10/2018, da Procu-
radoria, e no uso da competência a mim delegada pelo artigo 2 .º, inciso 
III, do Decreto Estadual nº. 43.817 de 14/06/2004 RATIFICO o Ato de 
Dispensa de Licitação nos termos do art . 25, caput e inciso I, da Lei 
8.666/93, objetivando a contratação da empresa ENGETRON ENGE-
NHARIA ELETRÔNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
19.267.632/0001-44 para realizar serviço, com emprego de peças e 
materiais, de manutenção em sistema de nobreak interligado à infra-
estrutura do Sistema de Televisão da Fundação Tv Minas Cultural e 
Educativa (emissora Rede Minas), com previsão de valor global de R$ 
18 .851,30 (dezoito mil oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centa-
vos) que correrá por conta da dotação orçamentária nº 2211 .13 .722 .13
8 .4349 .0001 .33 .90 .39 .21 fonte 10 .1 do orçamento em vigor aprovado 
pela Lei Orçamentária Anual 22 .943, de 12 de janeiro de 2018, e que a 
despesa remanescente da obrigação contraída para os exercícios subse-
quentes será paga por meio das dotações correspondentes às respectivas 
Leis Orçamentárias Anuais . Belo Horizonte, 10 de outubro de 2018 . 
Presidente: Luiza Moreira Arantes de Castro .

5 cm -11 1154481 - 1
ExTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIvO 

AO CONTRATO Nº. 9081669/2016.
 Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e a Localiza Rent A Car . 
Objeto: Supressão de 2 (dois) veículos do quantitativo do contrato ori-
ginal, valor global estimado fica alterado para R$ 780.693,73 (setecen-
tos ne oitenta mil, seiscentos e noventa e três reais e setenta e três cen-
tavos). Vigência: iniciando em 16/10/2018. Dotação Orçamentária: 2
211.13.122.2002.0001.33.90.39.17.0.10.1. Ficam ratificadas as demais 
Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 9081669/2016. Sig-
natários: Luiza Moreira Arantes de Castro e Glauco Fernandes Zebral . 
Belo Horizonte, 10 de outubro de 2018 .

3 cm -11 1154479 - 1

iNStituto DE EStADuAL Do 
PAtrimôNio HiStórico E ArtÍStico 

DE miNAS GErAiS - iEPHA
AvISO DE LICITAÇÃO

O Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas 
Gerais torna público aos interessados a realização da Concorrên-
cia nº 3/2018. Objeto: Execução de obra de restauração da Igreja de 
Nossa Senhora Aparecida, localizada em Córregos, distrito de Concei-
ção do Mato Dentro/MG. Edital disponível a partir de 15/10/2018 às 
14h00 . Endereço Eletrônico: www .iepha .mg .gov .br – INSTITuCIO-
NAL - EDITAIS. Abertura das Propostas: 14/11/2018, às 10h00. Data: 
11/10/2018. Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Paulo 
Roberto Amaral Prates . Maiores informações (31) 3235-2847 .

3 cm -11 1154319 - 1
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9159103/2017. 

IEPHA/MG e MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA . Objeto: renovação do contrato por 12 (doze) meses e reajuste . 
valor: R$ 7 .089,12 (sete mil oitenta e nove reais e doze centavos) . Data: 
08/10/2018. Signatários: Michele Abreu Arroyo e Emmerson Ricieri 
Brito .

2 cm -11 1154428 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DirEitoS HumANoS, PArticiPAÇÃo 

SociAL E ciDADANiA
ExTRATO DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊNCIA, DE 

OFÍCIO, DO TERMO DE FOMENTO N° 1651000462/2017, 
Celebrado em 21de novembro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Par-
ticipação Social e Cidadania – SEDPAC, e o Instituto Cultural Boa 
Esperança .
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, RESOLvE, com 
fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, prorrogar, de 
ofício, por 217 (duzentos e dezessete) dias, a vigência do Termo de 
Fomento n° 1651000462/2017, por atraso em repasse de recursos e 
mantendo inalteradas suas cláusulas e condições, conforme motivações 
e fundamentações constantes do processo. Assinado em 04/10/2018. 
Gabriel dos Santos Rocha – Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania, em exercício.

4 cm -11 1154540 - 1
ExTRATO DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊNCIA, DE 

OFÍCIO, DO TERMO DE FOMENTO N° 1651000510/2017, 
Celebrado em 27de novembro de 2017 entre o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania – SEDPAC, e o Fundação Benjamin 
Guimarães .
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, RESOLvE, com 
fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, prorrogar, de 
ofício, por 267 (duzentos e sessenta e sete) dias, a vigência do Termo 
de Fomento n° 1651000510/2017, por atraso em repasse de recursos e 
mantendo inalteradas suas cláusulas e condições, conforme motivações 
e fundamentações constantes do processo. Assinado em 05/10/2018. 
Gabriel dos Santos Rocha – Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania, em exercício.

4 cm -11 1154545 - 1
 ExTRATO DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊNCIA, DE 

OFÍCIO, DO TERMO DE FOMENTO N° 1651001218/2017, 
celebrado em 21de dezembro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Partici-
pação Social e Cidadania – SEDPAC, e a Associação Museu e Arquivo 
Histórico de Catas Altas da Noruega .
 O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, RESOLvE, 
com fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, prorro-
gar, de ofício, por 291 (duzentos e noventa e um dias) dias, a vigência 
do Termo de Fomento n° 1651001218/2017, por atraso em repasse de 
recursos e mantendo inalteradas suas cláusulas e condições, conforme 
motivações e fundamentações constantes do processo . Assinado em 
05/10/2018. Gabriel dos Santos Rocha – Secretário de Estado de Direi-
tos Humanos, Participação Social e Cidadania, em exercício.

4 cm -11 1154489 - 1
 ExTRATO DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊNCIA, DE 

OFÍCIO, DO TERMO DE FOMENTO N° 1651000382/2017, 
celebrado em 13de novembro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Partici-
pação Social e Cidadania – SEDPAC, e a Associação dos Assentados 
Familiar do Assentamento Primeiro do Sul de Campo do Meio .
 O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, RESOLvE, com 
fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, prorrogar, de 
ofício, por 173 (cento e setenta e três dias) dias, a vigência do Termo 
de Fomento n° 1651000382/2017, por atraso em repasse de recursos e 
mantendo inalteradas suas cláusulas e condições, conforme motivações 
e fundamentações constantes do processo. Assinado em 04/10/2018. 
Gabriel dos Santos Rocha – Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania, em exercício.

4 cm -11 1154530 - 1
 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12/2017. 

Partes: EMG/SEDPAC e Trivale Administração ltda, de Uberlândia, 
CNPJ 00.604.122/0001-97. Objeto: Supressão em 49,91% do valor do 
contrato a partir de 30/09/2018. Dotação orçamentária: 1651.08.122.70
1 .2002 .0001 .3390 .39 .43 .0 .10 .1 e 1651 .08 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39
.87.0.10.1. Assinatura em 30/09/2018.

2 cm -11 1154466 - 1
 ExTRATO DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊNCIA,

 DE Ofício, do Termo de Fomento n° 1651000509/2017, celebrado em 
27de novembro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, por intermé-
dio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e 
Cidadania – SEDPAC, e a Fundação Benjamin Guimarães .
 O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, RESOLvE, com 
fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, prorrogar, de 
ofício, por 264 (duzentos e sessenta e quatro) dias, a vigência do Termo 
de Fomento n° 1651000509/2017, por atraso em repasse de recursos e 
mantendo inalteradas suas cláusulas e condições, conforme motivações 
e fundamentações constantes do processo. Assinado em 05/10/2018. 
Gabriel dos Santos Rocha – Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania, em exercício.

3 cm -11 1154548 - 1
ExTRATO DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊNCIA, DE 

OFÍCIO, DO TERMO DE FOMENTO N° 1651000669/2017, 
Celebrado em 13de dezembro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Parti-
cipação Social e Cidadania – SEDPAC, e a Comunidade Missionária 
villaregia .
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, RESOLvE, com 
fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, prorrogar, de 
ofício, por 264 (duzentos e sessenta e quatro) dias, a vigência do Termo 
de Fomento n° 1651000669/2017, por atraso em repasse de recursos e 
mantendo inalteradas suas cláusulas e condições, conforme motivações 
e fundamentações constantes do processo. Assinado em 05/10/2018. 
Gabriel dos Santos Rocha – Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania, em exercício.

4 cm -11 1154497 - 1

comPANHiA DE tEcNoLoGiA 
DA iNFormAÇÃo Do EStADo DE 

miNAS GErAiS - ProDEmGE
DESPACHO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O Pregão Eletrônico nº 069/2018, processo nº 5141001-190/2018, con-
tratação de empresa especializada em logística, compreendendo as ati-
vidades de tratamento – recolhimento, separação por assinatura, etique-
tamento e amarração de cadernos do jornal Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais e seus suplementos, bem como transporte e entrega em 
qualquer localidade do território brasileiro, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Ata de Pregão do dia 03 de outubro de 2018, foi FRA-
CASSADO . Determino a realização imediata de novo certame licita-
tório . Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 . Gustavo Daniel Prado – 
Diretor – Diretoria de Negócios . Gilberto Rosário de Lacerda – Diretor 
– Diretoria de Gestão Empresarial . Paulo de Moura Ramos – Diretor 
Presidente – Presidência .

3 cm -11 1154572 - 1
RATIFICAÇÃO – INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº 13.303/2016, ratificamos a Inexigibili-
dade de Licitação nº 024/2018, com amparo no Inciso II alínea “f” do 
artigo 30 da mesma lei, com vistas à contratação da empresa Sociedade 
Brasileira de Computação, CNPJ nº 29.532.264/0001-78, para aquisi-
ção de 2 (duas) vagas para participação no Simpósio Brasileiro de Qua-
lidade de Software (SBQS) para empregados da Diretoria de Sistemas 
- DDS, no valor total de R$ 1 .415,00 (um mil, quatrocentos e quinze 
reais) . Belo Horizonte, 11 de outubro de 2018 . Gilberto Rosário de 
Lacerda – Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial . Paulo de Moura 
Ramos - Diretor-Presidente - Presidência .

3 cm -11 1154636 - 1
REvOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E CONvOCAÇÃO 

PARA REABERTuRA DE SESSÃO
Revogo a homologação veiculada no Diário Oficial em 21/09/2018, 
Pregão Eletrônico nº 059/2018, Planejamento n° 284/2018, Registro de 
Preços para licenças do software microstrategy, incluindo suporte téc-
nico e atualização de versões, pelo período de 12 (doze) meses, tendo 
em vista que a empresa Business To Technology Consultoria e Aná-
lise de Sistemas LTDA – CNPJ: 06.061.285/0001-57 solicitou a sua 
desclassificação.
A PRODEMGE convoca as empresas participantes a comparecerem à 
reabertura da sessão no dia 16 de outubro de 2018, às 09h30, pelo Portal 
de Compras MG . Belo Horizonte, 10 de outubro de 2018 .

3 cm -11 1154405 - 1
 ExTRATO DO TERMO ADITIvO 

Nº SC-009/17-05 firmado em 08/10/2018 entre a AXCELL ELEVA-
DORES e a PRODEMGE . Objeto: Prorrogação da vigência contratual .
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO nº SC-003/17-03 firmado em 
01/10/2018 entre a INSETAN e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação 
da vigência contratual .
 EXTRATO DO CONTRATO nº AE-185/18 firmado em 10/10/2018 
entre a POSITIvO TECNOLOGIA e a PRODEMGE . Objeto: Contra-
tação de empresa para fornecimento de COMPuTADOR MODELO: 
AvANÇADO; SOFTWARE: WINDOWS 10 PROF . 64 BITS OEM; 
MEMORIA: 16GB DDR4-2133; PROCESSADOR: 64 BITS/X86 
COM ExTENSÕES DE vIRTuALIZAÇÃO DISCO RIGIDO: 
1000GB SSHD/SATA III/5400RPM/8GB NAND FLASH; MONITOR: 
LED 21,5 POLEGADAS; RESOLuÇÃO DE IMAGEM: 1920x1080 
A 60 HZ: - Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Para Registro 
de Preços Planejamento SIRP 108/2017 Valor total: R$ 665.910,00. 
vigência: 03 (três) meses .

4 cm -11 1154674 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA 
DoS SErviDorES Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - iPSEmG
 AvISO DE ANuLAÇÃO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA: Licitação modalidade Concorrência nº 01/2018, tipo 
maior oferta . Objeto: concessão onerosa de uso do imóvel composto 
pela Loja nº 01 e respectiva sobreloja do edifício comercial de proprie-
dade IPSEMG, localizado na Avenida Amazonas nº 500, com Rua dos 
Carijós e Rua São Paulo (Endereço: Rua dos Carijós nº 455) – Cen-
tro, em Belo Horizonte – MG, com área total construída de 1 .290,82 
m², aproximadamente, cadastrado no Módulo Imóveis do SIAD sob o 
número 012284-6 – Loja 1, para instalação de estabelecimento comer-
cial, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais perío-
dos, até o limite de 96 (noventa e seis) meses . ASSuNTO: Comunica a 
intenção de revogar a licitação em referência, para os fins do disposto 
no § 3º do art. 49 da Lei federal nº 8.666/93. DESPACHO: O Presidente 
do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
- IPSEMG, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conside-
rando a necessidade de se realizar adequações no Edital em obediência 
ao Decreto Estadual nº 47.437/2018 e na mesma oportunidade de se 
aperfeiçoar os comandos editalícios no sentido de se promover uma 
maior e efetiva competitividade no certame, considerando a suprema-
cia da Administração Pública na condução e encerramento dos proce-
dimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no 
teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 (com suas alterações) e 
art. 64, da Lei Estadual nº 14.184/2002 (com suas alterações), comu-
nica aos interessados a intenção de revogar a licitação modalidade Con-
corrência nº 01/2018. Vistas franqueadas. Fica aberto o prazo para o 
contraditório e ampla defesa, previsto no art . 109, inciso I, do supraci-
tado diploma legal Federal . Publique-se . Belo Horizonte, 05 de outubro 
de 2018 . HuGO vOCuRCA TEIxEIRA- Presidente do IPSEMG

6 cm -11 1154372 - 1
ExTRATOS DE TERMOS ADITIvOS DE CONTRATO

Extrato: 4° Aditivo do Contrato: 5890/14. Contratada: H. Medical Imp. 
e Com. Ltda. Objeto: Prorroga e Altera. Vigência: 06/11/18 a 05/11/19. 
valor: R$466 .722,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 50 1 . Base: 
Art. 57, I e §2° c/c, art. 65, II §2°, II da Lei 8.666/93. João Baptista S. 
Neto – Diretor e João L . Mercadante – Contratado .

 Extrato: 4° Aditivo do Contrato 9043530/15. Contratada: Belmed Ele-
tromedicina Ltda. Objeto: Prorrogação. Vigência: 22/10/18 a 21/10/19. 
valor: R$29 .484,92 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339039 . Base Legal: 
Art. 57, II e §2° c/c, art. 65, §2°, II da Lei 8.666/93. João Baptista S. 
Neto – Diretor e Adriana de M . da Silva – Contratada .

Extrato: 4° Aditivo do Contrato 9042974/15. Contratada: Empresa 
Bras . de Correios e Telégrafos Ltda . Objeto: Prorrogação . vigência: 
29/10/18 a 28/10/19. Valor: R$ 494.845,80. Dot: 2011 10 122 – 701 
2002 1, 051 2028 1 e 071 4235 1 - 339039 0 50 1 . Base Legal: Art . 57, 
inc. II da Lei 8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Mônica de B. 
Nascimento / Francisco Eiji Wakebe – Contratado.

4 cm -11 1154551 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO

Extrato: Convênio de Cooperação Técnica. Cedente: Instituto de Pre-
vidência dos Servidores do Estado de Minas Gerais/IPSEMG, Cessio-
nário: IMA - Instituto Mineiro de Agropecuária . Objeto: Cessão de ser-
vidor: ROMILDO CRuZ DE SOuZA, Masp 604810-2 . vigência: a 
partir de 01/01/2018, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses. Hugo 
Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG e Cristina Fontes Araújo 
Viana – Diretora Geral do IMA. Data da assinatura: 10/10/2018.

2 cm -11 1154245 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO DE CONTRATO

Extrato: 6° Aditivo do Contrato 9042973/15. Contratada: Empresa 
Bras . de Correios e Telégrafos Ltda . Objeto: Prorrogação . vigência: 
29/10/18 a 28/10/19. Valor: R$ 364.340,81. Dot: 2011 10 122 – 701 
2002 1, 051 2028 1 e 071 4235 1 - 339039 0 50 1 . Base Legal: Art . 57, 
inc. II da Lei 8.666/93. João Baptista S. Neto – Diretor e Mônica de B. 
Nascimento / Francisco Eiji Wakebe – Contratado.

2 cm -11 1154615 - 1


